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Úvod
Wicca, také známá jako moderní čarodějnictví, v posledních letech zaznamenala nárůst počtu

jedinců, kteří se identifikují jako wiccané a víru Wicca a její praktiky zahrnují do svého

každodenního života.

Cílem této bakalářské práce je prozkoumat, jakými způsoby wiccané integrují svou

víru a praktiky do svého běžného dne a jak se tato integrace projevuje v jejich společenských

normách a hodnotách. Pomocí kvalitativních rozhovorů se sebeidentifikujícími se wiccany

bude tato práce zkoumat různé způsoby, jakými wiccané prožívají svou náboženskou identitu

v kontextu svého každodenního života. Výzkum se také zaměří na téma komunity, rituální

praktiky a osobní identity praktikujícího.

Wiccanská víra, její tradice a principy mohou znamenat rozdílné věci pro různé lidi

a mnoho jejich aspektů je otevřeno k interpretaci. Tato práce se pokusí podat osobní

interpretace této víry z pohledu jednotlivých osob a přiblížit jejich praktiky.

První kapitola této práce bude pojednávat o současné alternativní spiritualitě, pod

kterou spadá také novopohanství. Současnou alternativní spiritualitu stručně charakterizuji

a poté přiblížím novopohanství jako náboženský směr.

V druhé kapitole charakterizuji náboženství Wicca a poté shrnu její historii a vývoj.

V procesu nastíním nejdůležitější osobnosti v historii tohoto náboženství, kteří se podíleli na

jeho zpopularizování. Následně představím, jaké mají lidé praktikující tento směr náboženské

představy a jaké rituály praktikování Wiccy obnáší. Právě víra a náboženská praxe je tou

nejdůležitější složkou pro pochopení každého náboženství.

V praktické části této práce zpracuji informace, které jsem získala od informátorů,

respondentů a účastí na pohanských rituálech.

Základní dílčí výzkumné otázky definuji následovně: Proč si vyznavači Wicca toto

náboženství vybrali? Jak se náboženství Wicca propisuje do běžného života lidí, kteří se touto

cestou vydali?
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1. Současná alternativní spiritualita
Spiritualita, která nabyla v posledních 40 letech velké obliby, dříve představovala blízkost

a vztah k bohu. Změna přišla v 19. století, kdy tento termín začíná být přijímán jako něco, co

není závislé na víře v transcendentní bytosti ani nestaví své základy na jakémkoliv

náboženství. Spiritualita začíná být místo toho vnímána jako jakási potřeba seberozvoje

a slouží ke sbírání vlastních náboženských zkušeností. Tato transformace probíhá nejvíce

v šedesátých letech až do osmdesátých let. Současná spiritualita byla dříve označována jako

“New Age”. Toto pojmenování však již nikdo dobrovolně nepoužívá, jelikož je vnímáno jako

hanlivé, podobně jako naše české “ezo” (Kostićová, 2020, s. 3-4).

Pro současnou alternativní spiritualitu je typické, že má tendenci vyzdvihovat

archaické a nativní kultury. Tyto kultury jsou vnímány jako čisté, moudré a v rovnováze

s přírodou, kterou dokáží respektovat a neničit ji. Toto smýšlení je často označováno jako

"mýtus ušlechtilého divocha", které je typické pro Evropu v 17. stol. Autoři na pomezí

klasicismu a romantismu srovnávají upadlou Evropu s ideálním a harmonickým původním

způsobem života. Mezi tyto autory patří například Montaigne, který tyto kultury vnímal jako

utopické. Rousseau v jejich stylu života viděl i chyby, stále jej však považoval za mnohem

lepší, než jaký vedou lidé v Evropě. Tyto kultury, které jsou vnímány jako exotické, jsou pak

častými cíli spirituálně motivované turistiky. Lidé, kteří tímto způsobem hledají nové zážitky,

využívají různá archeologická naleziště archaických kultur k vykonávání rituálů, k načerpání

energie či chtějí pouze zažít atmosféru takového místa. S tímto ovšem přichází otázka, kde je

hranice mezi oceňováním a respektováním kultury a kdy už se jedná o kulturní apropriaci.

Proti spirituálně motivované turistice se politicky angažuje například antropolog Ward

Churchill, který zastává názor, že jsou tyto nativní a archaické kultury současnou alternativní

spiritualitou vykořisťovány (Kostićová, 2020, s. 57-58).

1.1 Novopohanství

Pro novopohanství je typická snaha oživit archaická předkřesťanská náboženství, má tedy

revitalistickou podstatu. Jedná se o snahu o co nejvěrnější napodobení náboženství minulosti

(Kostićová, 2020, s. 63). Často se pak tato náboženství proplétají s různými historickými

disciplínami a snaží se přetvářet své praktiky tak, aby se shodovaly s tím, jak jsou

v akademické sféře popisovány. Či se naopak snaží z mainstreamového porozumění
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pohanství vymanit a snaží se přivést své nové alternativní interpretace minulosti (Aitamurto

a Simpson, 2014).

Novopohanství je složitější svým zařazením. Někteří autoři ho vnímají jako

podmnožinu New Age, jedním z nich je například Hanegraaff. Aidan A. Kelley naopak

novopohanství vnímá jako samostatný směr. Neochota přijmout nálepku New Age může

pramenit i z toho, jaké negativní konotace tento termín pro někoho má. O novopohanství lze

tedy bezpečně říci, že ačkoliv má se současnou alternativní spiritualitou mnoho společných

znaků a často se k ní řadí, novopohanství má i odlišné charakteristiky. Jednou z výrazných je

víra v božstva, která je nedílnou součástí novopohanských náboženských směrů.

Příklady novopohanských náboženství jsou například „neodruidismus“, který se

zaměřuje na náboženství keltů, dále třeba náboženství slovanské a germánské. Ačkoliv se

novopohanství týká především směrů pocházejících z Evropy, někteří do této kategorie

zařazují třeba i indiánská náboženství Latinské Ameriky. Novopohané se však ne vždy

omezují na nějaký kulturní areál a jejich víra je značně eklektická, vybírají si pak bohy

z různých starověkých pantheonů a neomezují se pouze na jednu oblast (Kostićová, 2020,

s. 63).

1.1.1 Novopohanství v ČR

Česká republika má pověst státu s největším ateistickým charakterem. Naše společnost je

považována za jednu z nejvíce sekularizovaných a to i v celosvětovém kontextu, což by mělo

plynout hlavně z hluboké nedůvěry k církvi a k náboženstvím, která kontroluje.

Především v oblastech, které podléhají největší sekularizaci, těmi jsou především

velká města, klesá význam domovských náboženských tradic. Jedinec si tak volí svou vlastní

náboženskou identitu, která se dále vyvíjí. Nabízí se mu rozsáhlý trh náboženství různých

kultur, ze kterých může vybírat a jedním z nich jsou i novopohanská náboženství . Jedinec,

praktikující netradiční náboženství, se může setkávat s nedůvěrou ze strany okolní

společnosti a může být považován za neobvyklého. Někdy je vztah okolí až negativní, kdy

odlišné náboženské směry označují za sektářské (Lužný, 2008, 195-199).

V České republice nebyly žádné známé novopohanské skupiny až do roku 1990.

Jediná novopohanská skupina, která byla založena předtím byla Bratrstvo věrníků nového

náboženství slávského, která se zabývala slovanským novopohanstvím a byla rozpuštěna

nedlouho po jejím založení. Ví se také o novopohanské skupine Triglav, založené v Praze, ale
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její cíle a povaha nejsou známy. Vzkříšení novopohanství je v České republice spojováno

s prvními do češtiny přeloženými knihami napsanými na toto téma. Jsou jimi například

Čarodějnictví dnes (1996) od Stewarta Farrara či Velká učebnice čarodějnictví a magie

(1998), jejímž autorem je Raymond Buckland. V roce 1998 se začaly uskutečňovat první

novopohanské aktivity, což koresponduje s dobou, kdy začal být internet dostupný i pro širší

veřejnost. V tomto roce byly založeny první České webové stránky a vědomí

o novopohanských náboženstvích se začalo rozšiřovat. V roce 2003 se začaly konat první

veřejné rituály a to například rituály pocházející z náboženství Wicca, slovanských pohanů

a také náboženství Ásatrú.

Jakub "Zahrada" Achrer je významným představitelem Wicca v České Republice. Byl

prvním Čechem, který byl iniciovaný do wiccanské linie a stal se tak členem rakouského

covenu ve Vídni. Zahrada působil jako šéfredaktor časopisu Pohanský kruh a založil českou

a moravskou konferenci čarodějů, pravidelné setkávání s rituály a workshopy. V roce 2005

vydal první knihu o Wicce, která byla napsána českým autorem. Tato kniha nese název

Wicca: První zasvěcení a vyvolala rozpolcené reakce. Zahrada také založil místní pobočku


[…]


může souviset s hledáním vlastní identity a smyslu života. Někteří respondenti vyzkoušeli

i jiné náboženské cesty, než se rozhodli pro Wiccu. Všechny odpovědi ukazují, že Wicca je

náboženstvím, které je pro mnoho lidí velmi osobní a blízké jejich zájmům a životnímu stylu.

Pro respondenty náboženství Wicca představuje cestu za sebepoznáním a spirituálním

rozvojem, spojení s přírodou a respekt k jejím cyklům. Pro některé z nich se jedná o životní

filozofii, pro jiné o mysteriózní školu a náboženství. Wicca jim pomáhá objevit jejich vnitřní

svět a vést k obecné větší spokojenosti v životě. Wicca je pro mnohé hledání božství v sobě

a porozumění tomu, jak zapadají do celého vesmíru. Wiccané věří, že každý prvek přírody

má svou vlastní energii a sílu, a mnohým následování Wiccy pomohlo k většímu pochopení

přírody a jejích cyklů.

Wicca se vyznačuje důrazem na rovnováhu a harmonii s přírodou a používáním

magické praxe a rituálů. Respondenti mi sdělili, že Wicca pro ně znamená cestu duševního

rozvoje a sebepoznání a pomáhá jim lépe se napojit na svět kolem sebe. Pro mnohé z nich je

Wicca všudypřítomná a vnímají ji v každém okamžiku svého běžného dne. Avšak i když je

pro ně Wicca součástí každodenního fungování, není na první pohled poznat, že toto

náboženství praktikují. Změny, které respondentům přinesla, se odehrály především v jejich

vnitřním vnímání světa a okolí. Celkově tedy můžeme říci, že Wicca může být pro mnohé

praktikující velmi důležitou součástí života a může jim pomoci v osobním růstu a rozvoji.

Jeho vliv se však omezuje především na vnitřní prožívání a vnímání světa a praktikující

nejsou nijak výrazně odlišní od běžné populace.
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Setkávání novopohanů často probíhá na festivalech a koncertech pohanské hudby, kde

se podobně smýšlející lidé mohou setkat a sdílet své myšlenky. Například festival Lughnasad

je každoročním místem setkávání různých novopohanských náboženských směrů. Zde jsem

se také zúčastnila rituálu Lughnasad, který mi poskytl podrobnější pohled na symboliku

a průběh rituálu. Každý rituál je jedinečný a má svou vlastní symboliku. Tento rituál měl za

cíl oslavit vrchol léta a symbolizuje obětování boha pro dobro úrody. Dalším rituálem,

kterého jsem se zúčastnila byl rituál Sumbel, jehož cílem bylo vytvoření spojení mezi

účastníky a získání ochrany bohů.

Svátky Kola roku, nebo také sabaty, jsou důležitou součástí náboženství Wicca. Tyto

svátky poskytují příležitost k oslavě, sdílení zážitků a vytváření silných vztahů. Jsou často

slaveny komunitně, jelikož wiccané preferují tyto oslavy konat ve skupinách s lidmi, ke

kterým mají blízko a důvěřují jim. Avšak je samozřejmě možné je slavit i samostatně v rámci

samostatné praxe. Důležitým prvkem je pravidelnost setkávání, což utužuje vztahy mezi

členy covenu. Tyto svátky jsou příležitostí k vytvoření silné komunity a k oslavám přírody

a cyklů života.

Wiccanské myšlení a praxe jsou velmi blízké obecným trendům v současné

alternativní spiritualitě. Wiccané se snaží najít spojení s přírodou a využívat tradiční magické

praktiky, které jsou založeny na respektování cyklů přírody a života. Podobně jako ostatní

novopohané, i wiccané se snaží vyzdvihovat způsob života, který vnímají jako harmonický

a v rovnováze s přírodou a slaví svátky Kola roku. Specifický pro Wiccu je však důraz na

rovnováhu mezi Bohem a Bohyní, což se projevuje v jejich praktikách. Wiccané také kladou

velký důraz na etické chování a respektování osobní volnosti a integrity. V jejich praktikách

se často objevuje i symbolika a pomůcky, jako jsou pentagramy, svíčky, kadidla a kameny,

které mají symbolizovat magické energie a pomáhat při meditacích a rituálech.
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Resumé

My thesis focuses on examining how Wiccans integrate their beliefs and practices into

their daily lives and how this integration is reflected in their social norms and values.

Through qualitative interviews with self-identifying Wiccans, I explore various ways

in which they experience their religious identity in the context of their daily lives. My

research also examines the topics of community, ritual practices, and personal identity

of the practitioners.

In the first chapter, I provide a brief characterization of contemporary

alternative spirituality which includes neo-paganism. The second chapter

characterizes the Wiccan religion and summarizes its history and development.

I outline the most important figures in the history of Wicca who contributed to its

popularization. Furthermore, I introduce the beliefs and rituals of Wicca practitioners.

The practical part of my thesis involves processing the information that

I gathered from my informants, respondents, and what I learned from participating in

pagan rituals. This thesis covers various topics, including Wicca and social media,

how respondents came to Wicca, what Wicca means to its followers, Wicca and

everyday life, and Wicca and rituals.

Many Wiccans are drawn to this religion due to an interest in alternative

spirituality and magic and often turn to Wicca during their adolescence or young

adulthood. Wicca provides a way for them to connect with nature, seek

self-knowledge and spiritual development, and find a sense of harmony and balance.

While Wicca can be a very personal and important part of their lives, its influence is

mainly limited to their internal perception of the world and their personal growth.

Overall, the study shows that Wicca can be a valuable path for many practitioners and

can help them find greater satisfaction in life.

Respondents report that Wicca is a path of spiritual development and

self-discovery, helping them to better connect with the world around them. For many

of them, Wicca is an ever-present influence that they perceive in every moment of

their daily lives. However, although Wicca is a significant part of their lives, the

changes that Wicca has brought to their lives are primarily in their internal perception

of the world and their surroundings.
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