Katedra antropologie

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE posudek oponenta

Práci předložil(a) student(ka): Marie Maříková

Název práce: Wicca a každodenní život

Oponoval: Gabriela Fatková

1. **CÍL PRÁCE** (*uvedte, do jaké míry byl naplněn*):

Cílem práce je prozkoumat, jakými způsoby wiccané integrují svou víru do běžného dne a jak se tato integrace projevuje v jejich společenských normách a hodnotách. Zvláště si pak autorka předsevzala věnovat pozornost tématu komunity, rituálních praktik a popularizace Wiccy prostřednictvím sociálních médií.

Cíl byl naplněn jen částečně a velmi povrchně.

2. **OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ** (*náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.*):

Až do strany 19 je práce parafrází několika webových stránek o Wicca religiozitě. Teoretická část práce je tedy stručným a nekritickým seznámením s věroukou Wicca a je překvapivě teorie-prostá. Přestože se teoretický úvod snaží mapovat rozvoj novopohanství v ČR od 90. let, opomíjí hnutí Rodná víra. Netuším proč.

Praktická část práce přináší některé zajímavé informace (např. o cyklickém vnímání roku, směně služeb a protislužeb a symbolice obsažených v rituálu). Žádné z otevřených témat však není více rozpracováno. Praktická část práce tak nabízí vlastně jen shrnutí odpovědí jednotlivých respondentů s ne zcela překvapivým vyústěním, že na otázku, jak zasahuje víra do jejich každodenního života respondenti neuměli úplně odpovědět. Škoda, že každodenní život respondentů byl předmětem dotazování a nikoliv pozorování.

3. **FORMÁLNÍ ÚPRAVA** (*jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.*):

Autorka nedostatečně odkazuje na zdroje, a to v celé teoretické části práce. Dále v rámci parafrázování wiccanských webů používá 1. osobu, referuje tedy o „našich rituálech“ a „našem Kole roku“, takže čtenář tápe, kdo je kategorie „my“ a proč nejsou informace ze zdrojových webů shrnuty spíše s autorským odstupem. Těmito informacím by velmi prospělo, pokud by byly zasazeny do kontextu antropologické literatury, což v teoretické části práce celkově absentuje. Kromě příruček pro sympatizanty Wicca je v textu pracováno pouze s jedním religionistickým sborníkem – Aitamurto a Simpson 2014, jednou publikací o působení Geralda Gardnera – Heselton 2000 (jež není ani pro záměr práce stěžejně důležitá) a obecně přehledovými skripty od Zuzany Kosticové. Do poznatků z těchto odborných zdrojů pak už autorka v závěru nijak nezasazuje vlastní zjištění.

V metodologické kapitole vystává rovněž problém s etickým užíváním terénních dat. Na s. 20-21 autorka uvádí, že respondenty Kateřinu a Jakuba Archerovy bude uvádět pod celým jménem,

protože veřejně vystupují a publikují. Tuto záměnu veřejného vystupování za informovaný souhlas považují za velmi nešťastnou a problematickou.

Práce neobsahuje žádné přílohy.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):

Práce působí dojmem minimálního možného formátu schvalitelné závěrečné práce. Formálně je sice přijatelná, ale práce s literaturou i vlastní výzkum je však natolik povrchní a postrádající projev získaného antropologického know-how, že nelze navrhnout známku lepší než „dobře“.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

Kdybyste dnes měla práci psát znovu, o jaké práce z oboru antropologie byste se teoreticky opřela?

Jak důležitá je pro Wiccany postava Boha/Bohyně/Bohů? Jednotliví respondenti o nich referovali velmi variabilně - někteří je jmenovali velmi adresně, jiní jejich existenci vnímali spíše jako princip nebo energii.

Jakým způsobem je Wicca propojena s dalšími proudy alternativní religiozity např. s ekologickým hnutím nebo jógou?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA:

dobře

Datum: 15.5. 2023

Podpis: